

HOTĂRĂREA nr. 258

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2018
pentru Muzeul de Artă Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 22. 08. 2018;

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul Direcției Generale Economico – Financiare;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;
- Raportul Comisiei de specialitate Buget - Finanțe.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii Bugetului de Stat nr.2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018, a art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.91, alin (1), lit. d) și alin.(5) lit. „a” pct. 4 și art. 97 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Muzeul de Artă Constanța, conform Anexei nr.1 A, care face parte din prezenta hotărâre.

Art. 2. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotriva și - abțineri.

Constanța 22. 08. 2018

~~PREȘEDINTE,~~
TUTUIANU MARIUS HORIA

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR AL JUDEȚULUI
Belu Mariana

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI
AN 2018

Sursa de finanțare :G Venituri proprii și subvenții

Denumirea indicatorilor	cod ind.	TOTAL AN	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
VENITURI TOTALE DIN CARE:		1979728	551728	643024	447188	337788
Venituri proprii		86000	37900	10600	34300	3200
Venituri din prest serv. -taxe intrare	33.08.00	36000	10000	7000	17000	2000
Venituri din valorif. produs.din activ pr.sau anexa	33.16.00	1500	400	600	300	200
Alte venituri din prest serv.si alte activ.-publicatii	33.50.00	33500	12500	3000	17000	1000
Alte venituri Proiect Municip. Cta	36.50.00	15000	15000	0	0	0
Transferuri-subventie din care:	43	1893728	513828	632424	412888	334588
subventie sectiunea functionare	43.09	1876728	511328	629924	405888	329588
subventie pentru proiecte culturale	43.09	17000	2500	2500	7000	5000
subventie sectiunea dezvoltare	43.19	0	0	0	0	0
TOTAL CHELTUIELI		1979728	551728	643024	447188	337788
A. Cheltuieli curente		1979728	551728	643024	447188	337788
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	997172	247058	250038	250038	250038
Cheltuieli salariale in bani	10.01	923349	219210	234713	234713	234713
salarii de baza	10.01.01	890509	211000	226503	226503	226503
indemnizatii de delegare	10.01.13	2040	510	510	510	510
Alte sporuri	10.01.06	22800	5700	5700	5700	5700
alte drepturi salariale in bani	10.01.30	8000	2000	2000	2000	2000
Cheltuieli salariale in natura	10.02	37700	9425	9425	9425	9425
vouchere de vacanta	10.02.06	37700	9425	9425	9425	9425
Contributii	10.03	36123	18423	5900	5900	5900
Contributii de asig. soc. de stat	10.03.01	9600	9600	0	0	0
Contributii de asig.sociale de somaj	10.03.02	300	300	0	0	0
Contributii de asig.sociale de sanatate	10.03.03	3200	3200	0	0	0
Contrib.de accid.de m-ca.si boli profes.	10.03.04	1028	1028	0	0	0
Contributii pentru concedii si indemniz.	10.03.06	520	520	0	0	0
Contributia asiguratorie pt. munca	10.03.07	21475	3775	5900	5900	5900
Titlul II Bunuri si servicii	20	965556	302170	390486	190150	82750
Bunuri si servicii	20.01	696136	214200	241936	159500	80500
Furnituri de birou	20.01.01	3600	600	1000	1000	1000
Materiale pt. Curatenie	20.01.02	4000	800	1000	1500	700
Incalzire, iluminat si forta motrica	20.01.03	180503	95000	70003	10500	5000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	10600	2000	3500	2600	2500
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	5400	1700	1000	2700	0
Transport	20.01.07	6700	1900	1900	1900	1000
Posta telecomunic.Radio, tv, internet	20.01.08	9100	2200	2300	2300	2300
Mater. și prest. servicii cu car. funct	20.01.09	31573	5000	6573	17000	3000
Alte bunuri si prest serv pt. intret.si funct.	20.01.30	444660	105000	154660	120000	65000
Reparatii curente	20.02	80000	40000	30000	10000	0
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	20000	8000	8000	4000	0
Deplasari, detasari, transferuri	20.06	6170	1470	1800	2900	0
Deplasari, interne,detasari, transferuri	20.06.01	6170	1470	1800	2900	0
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	82000	2000	70000	10000	0
Consultanță și expertiză	20.12	41500	10000	31500	0	0
Pregatire profesionala	20.13	10000	4000	4000	2000	0
Protectia muncii	20.14	2500	500	1500	0	500
Alte cheltuieli	20.30	27250	22000	1750	1750	1750
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	27250	22000	1750	1750	1750
Titlul XI Alte cheltuieli	59	17000	2500	2500	7000	5000
Cheltuieli cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	17000	2500	2500	7000	5000
Cheltuieli de capital	70	0	0	0	0	0

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2018 pentru Muzeul de Artă Constanța

Muzeul de Artă Constanța este o instituție publică de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Muzeul de Artă Constanța solicită o rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2018, ca urmare a faptului ca au fost realizate venituri proprii mai mari față de previziunile inițiale.

Această rectificare presupune:

1. Majorarea veniturilor proprii pe total an cu suma de 16.000 lei, la trimestrul III
2. Majorarea cheltuielilor cu bunuri și servicii la Titlul II, pe total an cu suma de 16.000 lei, la trimestrul III.

Modificările intervenite în structura bugetului pe total an și trimestrul III, sunt prezentate mai jos:

VENITURI

1.Venituri proprii totale din care:

Indicator 33.08.00

Majorarea veniturilor din prestări servicii-taxa de intrare, taxa foto, etc. cu suma de 10.000 lei la trim. III 2018, de la 7.000 lei la 17.000 lei. Pe total an, aceste venituri vor crește de la prevederea inițială de 26.000 lei, la 36.000 lei.

Indicator 33.50.00

Majorarea veniturilor din alte servicii vânzări publicații cu suma de 6.000 lei la trim. III 2018, de la 11.000 lei la 17.000 lei. Pe total an, aceste venituri vor crește de la prevederea inițială de 27.500 lei, la 33.500 lei.

CHELTUIELI

1.Cheltuielile cu bunuri și servicii Titlul II, se vor majora cu suma de 16.000 lei, necesare bunei funcționări a instituției, astfel:

20.01.05 Carburanți și lubrifianți

Majorarea cheltuielilor cu combustibilul cu suma de 2.000 lei la trim. III 2018, de la 700 lei la 2.700 lei. Pe total an, acest alineat bugetar va crește de la prevederea inițială de 3.400 lei, la 5.400 lei.

20.01.09 Materiale și prestari servicii cu caracter funcțional

Majorarea cheltuielilor cu materialele și serviciile destinate bunei funcționări a secțiilor artă plastică și sculptură de la muzeul Ion Jalea, cu suma de 12.000 lei la trim. III 2018, de la 5.000 lei la 17.000 lei. Pe total an, acest alineat bugetar va crește de la prevederea inițială de 19.573 lei, la 31.573 lei.

20.06.01 Deplasări interne, detașări, transferuri

Majorarea cheltuielilor cu deplasările interne cu suma de 2.000 lei la trim. III 2018, de la 900 lei la 2.900 lei. Pe total an, acest alineat bugetar va crește de la prevederea inițială de 4.170 lei, la 6.170 lei.

Bugetul instituției pe total an, se va majora de la 1.963.728 lei, la 1.979.728 lei.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018, pentru Muzeul de Artă Constanța.

~~PREȘEDINTE,
ȚUȚULIANU MARIUS HORIA~~

RAPORTUL
la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli,
pe anul 2018 pentru Muzeul de Artă Constanța

Muzeul de Artă Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Muzeul de Artă Constanța solicită o rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2018, ca urmare a faptului ca au fost realizate venituri proprii mai mari față de previziunile inițiale.

Această rectificare presupune:

1. Majorarea veniturilor proprii pe total an cu suma de 16.000 lei, la trimestrul III
2. Majorarea cheltuielilor cu bunuri și servicii la Titlul II, pe total an cu suma de 16.000 lei, la trimestrul III.

Modificările intervenite în structura bugetului pe total an și trimestrul III, sunt prezentate mai jos:

VENITURI

1.Venituri proprii totale din care:

Indicator 33.08.00

Majorarea veniturilor din prestări servicii-taxa de intrare, taxa foto, etc. cu suma de 10.000 lei la trim. III 2018, de la 7.000 lei la 17.000 lei. Pe total an, aceste venituri vor crește de la prevederea inițială de 26.000 lei, la 36.000 lei.

Indicator 33.50.00

Majorarea veniturilor din alte servicii vânzări publicații cu suma de 6.000 lei la trim. III 2018, de la 11.000 lei la 17.000 lei. Pe total an, aceste venituri vor crește de la prevederea inițială de 27.500 lei, la 33.500 lei.

CHELTUIELI

1.Cheltuielile cu bunuri și servicii Titlul II, se vor majora cu suma de 16.000 lei, necesare bunei funcționări a instituției, astfel:

20.01.05 Carburanți și lubrifianți

Majorarea cheltuielilor cu combustibilul cu suma de 2.000 lei la trim. III 2018, de la 700 lei la 2.700 lei. Pe total an, acest alineat bugetar va crește de la prevederea inițială de 3.400 lei, la 5.400 lei.

20.01.09 Materiale și prestari servicii cu caracter funcțional

Majorarea cheltuielilor cu materialele și serviciile destinate bunei funcționări a secțiilor artă plastică și sculptură de la muzeul Ion Jalea, cu suma de 12.000 lei la trim. III 2018, de la 5.000 lei la 17.000 lei. Pe total an, acest alineat bugetar va crește de la prevederea inițială de 19.573 lei, la 31.573 lei.

20.06.01 Deplasări interne, detașări, transferuri

Majorarea cheltuielilor cu deplasările interne cu suma de 2.000 lei la trim. III 2018, de la 900 lei la 2.900 lei. Pe total an, acest alineat bugetar va crește de la prevederea inițială de 4.170 lei, la 6.170 lei.

Bugetul instituției pe total an, se va majora de la 1.963.728 lei, la 1.979.728 lei.

Astfel, față de cele menționate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Muzeul de Artă Constanța.

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Petrachi Mihaela Anca**

Întocmit și redactat,
Crivineanu/Raluca

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și
Cheltuieli pe anul 2018 pentru Muzeul de Artă Constanța**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Muzeul de Artă Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.752/09.08.2018 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.21192/09.08.2018 solicită aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2018, după cum urmează:

- Se majorează **veniturile proprii** cu suma de **16.000 lei** în Trim.III.
- Se majorează **cheltuielile** cu bunuri și servicii cu suma de **16.000 lei** în Trim.III astfel:
 - Art.20.01.05 „Carburanți și lubrifianți” cu suma de **2.000 lei** ;
 - Art.20.01.09 „Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional” cu suma de **12.000 lei** ;
 - Art.20.06.01 „Deplasări interne, detașări, transferuri”cu suma de **2.000 lei**.

Modificările din bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 nu implică alocări suplimentare de sume de la bugetul Județului Constanța.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Muzeul de Artă Constanța** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Blăcioti Georgeta

ȘEF SERVICIU,
Cîrciu Veronica

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

RAPORT

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente întrunită în ședința de astăzi, 21.08. 2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2018 pentru Muzeul de Artă Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente

**PREȘEDINTE,
BERCARU NICOLETA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE BUGET - FINANȚE**

RAPORT

Comisia de specialitate Buget - Finanțe, întrunită în ședința de astăzi, 21. 08. 2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2018 pentru Muzeul de Artă Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate Buget – Finanțe

**PREȘEDINTE,
DONTU GHEORGHE**